
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

COPIA

AREA TECNICA

A.T. - COMMERCIO E AGRICOLTURA

Oggetto: Impegno di spesa a favore della società Alte Madonie Ambiente SPA per
oneri di smaltimento RSU periodo ( Dicembre 2017/Febbraio 2018 ).

CIG: Z3B2136069

DETERMINAZIONE

N. 74   del 30-05-2018

N. Generale 150   del 30-05-2018

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di

essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO LUIGI CALDARELLA



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 86  del 29-05-2018

Premesso
Che la Legge Regionale n° 9 del 08/04/2010 ha dettato in Sicilia la disciplina di riforma della

Gestione Integrata dei Rifiuti prevedendo l’esercizio delle funzioni di gestione da parte delle
Provincie e dei Comuni  ricompresi in ciascun ambito territoriale con la costituzione della relativa
“Società di regolamentazione del servizio di gestione dei rifiuti “;

Che quest’Ente, a seguito della complessiva delimitazione dei precedenti ATO, appartiene
all’ATO n° 13 Palermo EST come emerge dal piano di individuazione dei bacini territoriali di
dimensione diversa da quella provinciale;

Che dall’anno 2015-2016, a causa della complessa riorganizzazione regionale del servizio
integrato dei rifiuti, sono stati adottati da parte del Presidente della Regione Siciliana e dai
competenti Assessorati Regionali un serie di provvedimenti di deroghe e proroghe, autorizzando i
Comuni a conferire i propri rifiuti nelle discariche per rifiuti non pericolosi ubicati nel territorio
della Regione Siciliana;

Che con Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 5/Rif. del 07/08/2016  e relativi
allegati, adottata ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 152/06, il comune di Cefalà Diana è stato
autorizzato a conferire i propri rifiuti solidi urbani ed assimilati non pericolosi prodotti e raccolti nel
territorio di competenza, presso l’impianto di Discarica dell’ATOPA6, sito in c/da Balza di Cetta in
Castellana Sicula gestita dalla società Alte Madonie Ambiente s.p.a. fino al 30/11/2016;

Che  con Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 28/Rif. del 01/12/2016 ,
adottata ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 152/06, e secondo il modello di gestione integrata dei
rifiuti di cui alla legge regionale n° 9/2010 e ss.mm.ii.,  per il periodo 01/12/2016 al 31/05/2017,
sono stati reiterati gli effetti delle Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana n° 10/rif del
20/07/2016- 11/Rif del 22/07/2016, 13/rif del 27/07/2016, 15 /rif del 29/07/2016, 17/rif del
02/08/2016, 18/rif del 04/08/2016, 19/rif del 11/08/2016 , 20 e  21 /Rif del 31/08/2016, 22/rif del
30/09/2016, 23/rif del 17/10/2016, 24/rif del 17/10/2016, 25/rif del 08/11/2016;

Vista l’ Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 4/Rif. del 01/06/2017, adottata ai
sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 152/06, e secondo il modello di gestione integrata dei rifiuti di cui
alla legge regionale n° 9/2010 e ss.mm.ii.,  con la quale per il periodo 01/06/2017 al 30/11/2017, è
stato stabilito il ricorso temporaneo ad una speciale forma di gestione dei rifiuti, al fine di evitare
l’insorgere di emergenze igienico sanitario, di ordine pubblico e sociale e, soprattutto, consentire
l’immediata attuazione dell’implementazione impiantistica regionale, nonché del modello di
gestione integrata dei rifiuti di cui alla LR n.9/2010,  nel rispetto delle prestazioni contenute nel
parere ARPA Sicilia prot.n.32929 del 31.05.2017;

Vista l’ Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 5/Rif. del 07/08/2016, adottata ai
sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 152/06, e secondo il modello di gestione integrata dei rifiuti di cui
alla legge regionale n° 9/2010 e ss.mm.ii.,  con la quale per il periodo 01/06/2017 al 30/11/2017,
sono stati reiterati gli effetti dell’ Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n° 10/rif del
20/07/2016 ed altre, e pertanto il Comune di Cefalà Diana , per il suddetto periodo, è autorizzato a
conferire i rifiuti presso la discarica di c/da Balza di Cetta gestita dalla società alte Madonie
Ambiente s.p.a., dal 03/12/2016 e fino a nuove e diverse disposizioni attuative;

Vista l’ Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 14/Rif. Del 01.12.2017, con la
quale si reiterano gli effetti delle precedenti ordinanze fino al 28.02.2018 e pertanto il Comune di



Cefalà Diana continua ad essere autorizzato a conferire i rifiuti presso la discarica di c/da Balza di
Cetta gestita dalla società alte Madonie Ambiente s.p.a., fino al 28.02.2018;

Richiamata l’Ordinanza del Sindaco del Comune di Cefalà Diana  n.34 del 10.06.2016 è stata
disposta la continuità del servizio incaricando i Responsabili di aree per l’adozione dei
provvedimenti di competenza;

Vista la Delibera di Giunta n° 30 del 10/06/2016  con la quale si è preso atto dell’ Ordinanza
del Presidente della Regione Siciliana n° 5/Rif del 07/08/2016  con cui è stato disposto, il ricorso
temporaneo ad una speciale forma di gestione dei rifiuti nel territorio della Regione Siciliana;
prendendo atto altresì del piano di conferimento di cui agli allegati dell’Ordinanza n° 5/rif,  dal
07/06/2016 al 30/06/2016 e dal 01/07/2016 al 30/11/2016, presso la discarica di C/da Balza di
Cetta in Castellana Sicula, dell’ATOPA6, gestita dalla Società Alte Madonie Ambiente s.p.a.;

Considerato che con Determinazione dirigenziale n.163/326 del 14.12.2017, nelle more
della ricezione  dello schema del Contratto di Servizio per il Conferimento dei Rifiuti Solidi  Urbani,
si è  provveduto  all’impegno di spesa per il conferimento dei rifiuti, stimati, per il suddetto
periodo, in una quantità di T.100, alla  tariffa di smaltimento pari ad €  93,30/ tonnellata oltre iva al
10% quindi per € 102,63 a tonnellata, per un importo totale di €.10.263,00;

Che per il periodo di dicembre e gennaio sono state effettuate liquidazioni per l’importo
complessivo di €. 9.698,54, pertanto la somma residua di €.564,46 non è sufficiente a liquidare le
spese di conferimento per il mese di fabbraio;

Che le somme necessarie per gli oneri suddetti relativi al mese di febbraio ammontano a
€.3.828,10;
          Vista la Determina Sindacale  n°2 del 17/01/2018 con la quale è stato individuato il
responsabile dell’Area Tecnica;

 Tutto ciò premesso;

                                                        DETERMINA
Di impegnare nel redigendo bilancio comunale la somma di €.3.828,10  inclusa iva al 10%,

quale costo stimato per gli oneri di smaltimento degli RSU, per il periodo febbraio 2018,  presso
l’impianto di discarica sito in contrada Balza di Cetta in Castellana Sicula gestito dalla  società Alte
Madonie Ambiente s.p.a. .

Disimpegnare la somma di €.564,46 residuale dei mesi di dic/2017 – febbr/2018.

            IL PROPONENTE
F.TO LUIGI CALDARELLA



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 29-05-2018
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO LUIGI CALDARELLA

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 30-05-2018
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

EQUILIBRIO FINANZIARIO
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì 30-05-2018
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
     F.TO Anita Cicoria

CAPITOLO INTERVENTO IMPEGNO IMPORTO IMPUTAZIONE
       373 1090503   235     3.828,10 R



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F.TO SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Affissa all'Albo Pretorio il 04-07-2018

                 L'INCARICATO DEL SERVIZIO
                F.TO MARIO COSTANZA

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

F.TO MARIO COSTANZA
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


